(a) Ex uno Palat. ms. qui habet, *pro quibus Symmachus acervos interpretatus est, acervos lapidum, Theodotio etc.*, facile conjicias romen excidisse Aquila, quod ita fortasse suppleendum est, *Symmachus, acervos Aquila acervos lapidum, etc.* Concinit fere et Palat. alter, qui post Symmachi nomen inane restituendæ lectioni spatium reliquit. Quamquam secus multo

rare: quod statim solvit, qui supra de Jacob legisse se meminit: *uero supplantavit fratrem suum, et in fortitudine sua directus est cum angelo, et invaluat ad angelum, et confortatus est: flevit et rogavit eum, in Bethel invenit eum, et ibi locutus est nobiscum.* Isto igitur Jacob non frustra ab angelo confortatus est; sed quia tota nocte pugnavit, et victi adversarium, ut ex hoc fratre disceret non timere, cuius metu in Syriam fugeret ad Laban avunculum suum (Gen. xxvii), et servivit in uxore Rachel septem annis, et pro Lia oves soceri Laban, eodem annorum spatio custodivit. Et quia semel Jacob dixerat Israel, patrem filiosque conjungit, et sequentis recortatur historia, quando in propheta Moyses eduxit Dominus Israel de Ægypto, et duodecim tribus, quæ generatæ sunt Israel, propheta educente, servatæ sunt. Non errabit qui supplantatore Jacob, et Israel videntem Deum, in typo Domini dixerit processisse, et Rachel primum sterilem atque forniosam, quam plurimum dilexit Jacob significare Ecclesiam: Liam autem lippientibus oculis atque fetosam, Syagoge sacramenta monstrare, et quod ipse credentium populum eduxerit de **143** tenebris hujus sæculi, et dulcissima Jordanis, id est baptismi fluenta pervernit.

(Vers. 14.) *Ad iracundiam me provocavit Ephraim in amaritudinibus suis, et sanguis eius super eum veniet, et opprobrium illius restituet ei Dominus suus.* (b) LXX similiter. Cum ergo Ephraim tanta præstiterit, ut nudum et exsulum et solum, divitem dominumque reduceret, et multorum filiorum parentem, deseruit me Ephraim, immo ad iracundiam provocavit: et amaritudine sua amarum fecit esse qui dulcis sum. Unde sanguis ejus super eum veniet id est, ipse erit causa mortis suæ, secundum id quod David loquitur ad eum, qui Saulis nuntiavit interitum, et a se regem Israel casus esse memorabat: *Sanguis tuus super caput tuum* (II Reg. i, 16). Non me sententia, sed Saulis [Al. pro Saulis] sanguine tuus sanguis effunderet. Quodque sequitur: *Et opprobrium ejus restituet ei Dominus, illi sensui congruit quem Nathan loquitur ad David: Qui blasphemam fecisti inimicos nomen Domini, propter hanc rem* (I Reg. xii), hoc est, propter hoc peccatum quo interfecisti Uriam, ipsa blasphemia atque opprobrium, quo per te Dominus blasphematus est, revertetur in caput tuum. Semper hæretici ad iracundiam provocant clementem Dominum, et eum qui mavult penitentiam peccatoris, quam mortem, duritia cordis sui punire compellunt, et sanguis eorum, quo et suum et multorum effunderunt sanguinem, veniet super caput eorum, et opprobria quibus Dominum blasphemaverunt, restituet eis Dominus suus, non quod eorum